
MO(NU)MENTÁLNÍ	TOPOGRAFIE	
	
Výstavní	projekt	Fakulty	umění	a	designu	Univerzity	Jana	Evangelisty	Purkyně	v	Ústí	nad	
Labem	při	příležitosti	25	výročí	jejího	založení.	
	
Dům	umění	Ústí	nad	Labem	
Galerie	Emila	Filly	
Hraničář	
Muzeum	města	Ústí	nad	Labem	(v	jednání)	
Veřejné	prostory	města	
	
Termín:	24.	10.	2018	–	6.	12.	2018	
	
Tématem	výroční	výstavy	může	obvykle	být	ohlédnutí	do	minulosti,	nebo	naopak	načrtnutí	
vize	budoucnosti.	Pokoušíme	se	o	obojí,	když	si	v	prostředí,	které	ztratilo	vlastní	minulost,	
klademe	otázku,	co	z	našich	aktuálních	činů	má	potenciál	stát	se	historií,	na	kterou	budou	
naši	pokračovatelé	navazovat.	V	tomto	uvažování	se	samozřejmě	nesoustředíme	na	sebe.	
Důraz	více	klademe	na	naši	zodpovědnost	vůči	společnosti,	která	nás	obklopuje.	Chceme	
hledat,	pojmenovávat	a	prostřednictvím	různorodých	typů	uměleckých	realizací	také	
vizualizovat	nejrůznější	dle	našeho	názoru	podstatné	a	inspirativní	činy	našich	vrstevníků,	
kteří	se	tady	–	v	Ústí	nad	Labem	a	jeho	okolí	–	snaží	přispět	k	akceleraci	života	jednotlivců	i	
celé	komunity.	
	
Není	přitom	nezbytné	se	při	takovém	zaměření	nutně	soustředit	na	tzv.	velké	dějiny	–	
naopak	často	inspirativnější	mohou	být	zdánlivě	malé	příběhy.	Jde	nám	o	vyzdvižení	a	
monumentalizování	obyčejných	gest,	konkrétních	aktivit	zaměřených	na	konkrétní	komunitu,	
jednoduchých	rozhodnutí	něco	změnit	a	pro	tuto	změnu	také	něco	obětovat.		A	protože	
„oslavujeme	toto	místo“,	hledáme	jako	témata	příběhy	spojené	s	jeho	minulostí	a	
přítomností.	Klademe	si	vlastně	otázku,	zdali	mezi	námi	jsou	„hrdinové“,	které	respektujeme,	
pro	to,	co	dělají	pro	nás	a	pro	všechny	okolo	nás.	
	
Médium	ani	obor	v	takovém	rozhodování	nejsou	důležité	–	monumentem	může	být	socha	či	
objekt	v	galerii	nebo	na	náměstí,	obraz,	portrétní	fotografie,	videoreportáž,	intermediální	
instalace,	internetová	aplikace,	knížka,	komiks	nebo	billboard,	váza,	kus	nábytku	či	
interiérová	realizace.		Podstatná	je	citlivost	k	okolí,	chuť	se	zabývat	jeho	minulostí,	touha	
nalézat	a	potkávat	jeho	současné	hybatele	–	ne-obyčejné	sousedy	posedlé	vášní	nenechat	
být	věci	jen	tak	a	zlepšovat	je	k	všeobecnému	prospěchu.	
	
Možná	nevíte,	co	mám	na	mysli	–	tady	jsou	příklady,	ale	ne	návody	pro	Vaši	práci.	
Budeme	se	pohybovat	ve	třech	základních	kategoriích:	

- Lidé,	události,	místa,	která	jsou	spojená	s	lokální	historií	z	různých	důvodů	
potlačovanou	či	zamlčovanou	

- Lidé,	události,	místa	okolo	nás	teď	a	tady,	která	považujeme	za	důležitá	a	podnětná	a	
chceme	je	podpořit	či	na	ně	upozornit	

- V	kategorii	kritických	monumentů	si	ovšem	můžeme	také	všímat	jevů	
problematických	a	pojmenovávat	defektní	společenské	představy	či	manipulace	

	



Konečně	tedy	příklady:	
- Domy	v	Ústí	nad	Labem	odstřelené	na	samém	konci	80.	let	minulého	století	
- Vladimír	Buřt	z	Horního	Jiřetína,	který	léta	bojuje	proti	prolomení	těžebních	limitů	
- Mozaika	Miroslava	Houry	a	její	skutečný	obsah		
- Liniová	židle	jako	pocta	pro	Zdeňka	Sýkoru	
- Zvuková	instalace	ve	veřejném	prostoru	inspirovaná	básněmi	Emila	Juliše	
- Pomník	teplické	punkové	scény	
- Návrh	bytové	jednotky	pro	sociální	bydlení	v	Ústí	nad	Labem	
- Moderní	městský	urbanismus	iniciovaný	rodinami	Schichtů	a	Schaffnerů			
- Brutalistní	architektura,	design	a	životní	styl	70.	a	80.	let	20.	století;	město	pod	

dohledem	KV	KSČ			
- Rodinné	stříbro:	Činoherní	studio		
- Zaniklý	lokální	textilní	průmysl		

	
Zkuste	ale	samozřejmě	nalézt	vlastní	témata,	vypište	je	jako	ateliérová	či	klauzurní	zadání	
nebo	diplomové	práce.	Oslovte	i	vybrané	absolventy	–	slavíme	výročí	a	nechceme	na	ně	
zapomínat	–	ovšem	s	nabídkou	nové	spolupráce.	Ať	se	k	nám	alespoň	na	chvíli	vrátí	a	znovu	
svojí	kreativitou	přispějí	ke	společnému	výsledku.	Tvořte	samozřejmě	také	Vy	sami,	neboť	
tento	projekt	je	otevřen	společně	studentům,	absolventům	i	akademickým	pracovníkům.	A	
především	pojďme	nad	celkovým	navrženým	zaměřením	naší	výroční	výstavy	diskutovat	
společně.	Obracejte	se	na	nás	a	o	něco	později	také	na	kurátory	jednotlivých	dílčích	výstav	
s	otázkami	a	podněty.		Zvolené	téma	vybízí	i	k	uvědomování	si	vlastní	pozice	a	odpovědnosti	
vůči	komunitě,	ve	které	žijeme.	A	FUD	je	naše	komunita	a	zároveň	není	komunitou	
izolovanou	od	těch	ostatních	v	okolí,	alespoň	v	to	doufám.	
	
Výstavní	projekt	bude	rozložen	do	čtyř	(pěti)	destinací	a	také	tematických	zaměření,	které	
budou	kurátorsky	zabezpečeny	členy	Katedry	dějin	a	teorie	umění	FUD	UJEP,	ale	také	třeba	
Vámi	–	vedoucími	či	asistenty	našich	ateliérů	–,	na	základě	předložených	konceptů.	
Termínem	pro	předložení	konceptů	je	přitom	tak	trochu	symbolicky	17.	listopad	2017.	
(Ostatně	tato	událost	rovněž	nemá	v	Ústí	nad	Labem	ale	ani	na	naší	univerzitě	důstojnou	
připomínku	–	možná	další	téma	pro	umělecký	projekt.)		
	
Forma	předloženého	konceptu	nerozhoduje,	neboť	nás	zajímají	myšlenky,	koncepce	a	
originální	řešení.	Přesto	navrhujeme	předběžné	okruhy	témat	pro	jednotlivé	výstavní	
projekty:	

- Monumentalizace	okamžiku	–	vizuální	komunikace,	environmentální	design	a	nová	
média	v	postindustriální	krajině	na	prahu	4.0	generace.	

- Komunita	bez	paměti	–	dočasné	monumenty	zapomenutých	událostí	a	jejich	hrdinů	
ve	veřejném	prostoru	

- Dějiny	devastace	–	umělecké	projekty	zaměřené	na	osudy	lidí	přemístěných	
z	důvodů	povrchové	těžby;	projekt	kombinující	dobové	archivní	materiály	s	aktuální	
uměleckou	produkcí	

- Naše	Ústí	–	design	akcentující	sociální	rozměr	a	komunitně	orientované	participační	
projekty	

- Objekt	v	(časo-)prostoru	–	umělecké	a	designérské	projekty	založené	na	trvalé	
udržitelnosti	života	a	vizionářské	tvůrčí	představy	reflektující	specifickou	oblast	Ústí	
nad	Labem	jako	kulisu	často	diskutovaného	konce	antropocénu	a	sedimentu	



člověka…	(možné	i	multidisciplinární	projekty	směrem	k	performance,	sound-artu	
nebo	hudbě	a	literatuře)	
	

Tvorbu	Vašich	projektových	konceptů	můžete	(ba	přímo	musíte)	průběžně	konzultovat		s	
řešitelským	týmem,	přičemž	za	vedení	fakulty	se	těchto	konzultací	budou	účastnit	děkan,	
proděkan	pro	rozvoj	a	proděkanka	pro	tvůrčí	činnost.	Našim	cílem	není	organizovat	nějakou	
neosobní	soutěž,	vždyť	se	všichni	dobře	známe,	ale	ve	vzájemné	diskuzi	dospět	k	nejlepšímu	
možnému	výsledku,	k	nejlepšímu	možnému	výběrů	dílčích	kurátorských	konceptů,	které	
společně	budou	tvořit	integrální	celek	reprezentující	jak	zvolené	tematické	zaměření,	tak	
tvůrčí	potenciál	naší	fakulty.	
	
Po	17.	listopadu,	po	vybrání	kurátorských	konceptů	a	tím	pádem	po	dotvoření	celé	koncepce	
projektu	MO(NU)MENTÁLNÍ	TOPOGRAFIE	zahájíme	okamžitě	jeho	postupnou	realizaci,	která	
bude	zahrnovat	přímou	participaci	kurátorského	týmu	na	ateliérových	aktivitách	s	projektem	
spojených	–	tedy	na	vybraných	konzultacích,	doplňujících	programech	(přednáškách,	
exkurzích	atd.).	Zároveň	bude	projekt	nabídnut	k	částečné	prezentaci	v	roce	2019	do	některé	
z	pražských	galerií	–	v	jednání	je	DOX.	
	
Předběžný	harmonogram:	
20.	září	2017	---	vyhlášení	
17.	listopad	2017	---	kurátorské	koncepty	
25.	září	2017	-	30.	červen	2018	---	realizace	děl,	diskuse	nad	koncepcí	výstav	a	publikace	
		-	vyhlášení	konceptů	v	ateliérech			
		-	průběžné	konzultace		
		-	příprava	doprovodného	programu	a	PR		
24.	říjen	2018	---	zahájení	výstav	a	intervencí	
25.	říjen	–	6.	prosinec	2018	---	doprovodné	akce	k	projektu:	diskuse,	přednášky...	
	+	realizace	publikace	–	katalogu	
	
	
Otevírám	diskuzi!	
	
Michal	Koleček	
			


